importantes para compreender a dinâmica do mercado de terras. 

Na realidade, o que expressam esses autores é ratifi cado na seguinte entrevista com funcionário 
do DIBAU, acerca do preço dos lotes agrícolas do perímetro irrigado: 

Na última licitação ocorrida em outubro/2008, foi cobrado R$ 892,00 (oitocentos e noventa e dois 
reais) por hectare de terra nua, sem nenhum benefi ciamento. Enquanto o valor praticado nas vendas 
de lote ocorridas em campo [lotes “revendidos”] depende de muitos fatores, entre eles se há algum 
benefi ciamento no lote, localização do mesmo, a existência ou não de área de reserva legal infl uencia